
  

 児童
じ ど う

の みなさんへ 

ご入 学
にゅうがく

・ご進 級
しんきゅう

、おめでとうございます。 

スクールカウンセラーは、みんなの相談
そうだん

を受
う

ける先生
せんせい

です。聞
き

いてほしいことや相談
そうだん

したいこ

とがあったら、遠慮
えんりょ

なく声
こえ

をかけてくださいね。困
こま

ったときに誰
だれ

かに相談
そうだん

するというのは、大切
たいせつ

なことです。それに、相談
そうだん

できる勇気
ゆうき

と 力
ちから

をもっていることは、とても素敵
すてき

なことです。学校
がっこう

の

こと、友達
ともだち

のこと、おうちでのことなど、 

どんなことでも相談
そうだん

できますよ。 

 

 

 相談
そうだん

できる日
ひ

  

一
いち

学期
がっき

の スクールカウンセラーがいる日
ひ

を お知
し

らせします。 

中休
なかやす

み、昼休
ひるやす

み、放課後
ほうかご

に 相談
そうだん

できます。 

“相談
そうだん

”でなくても、廊下
ろうか

などで、いろいろな 話
はなし

をするだけでも いいですよ。 

         
月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 29 30 1 2 3 4 5

川口 川口

11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

川口 麻生 川口 麻生 川口 麻生

18 19 20 21 22 23 24 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

川口 川口 麻生 川口

25 26 27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

川口 麻生 川口  
※ 勤務日は変更となることがあります。ご了承ください。 

 

 

日野市立夢が丘小学校スクールカウンセラー 

麻生
あ そ う

美由姫
み ゆ き

 川口
か わ ぐ ち

友美
と も み

 

 

令和 2年 4月号 

5年生とは、全員面談で一人一人とお話をします。 

この機会にスクールカウンセラーやカウンセリングルー

ムのことを知ってもらえればと思います。詳しいことは 

また後日お伝えしますので、待っていてくださいね。 



 

保護者の皆さまへ 

～ 春に寄せて ～ 

ご入学、ご進級、おめでとうございます。新型コロナウイルスに対する世の中の情勢不安の中、

先行きの不透明な学校生活への心配をされていることと思います。 

私たちは、“人と人とのつながり”が生きる力を強めることを、東日本大震災で学びました。そ

して、“日常”のありがたさも再認識しました。今こそ、「おはよう。」「おかえり。」「こんにちは。」

「ありがとう。」「ごちそうさま。」、そうした些細な挨拶から始まる“つながり”を丁寧に行いたい

ものです。そして、この折ですから、目の前にある、小さいけれど貴重な“日々の生活”に勤しみ、

食べること・寝ること・笑うことを、より一層大切にして過ごしたいと思います。 

そして、自然の力強い営みからエネルギーをもらってみませんか。窓を開ければ、たんぽぽが咲

き、クローバーが葉を開き、つばめが風を切って空を飛ぶのに目が留まります。春のあたたかな光

を浴びて、日野の豊かな自然の息吹を感じ、大きく息を吸って背筋を伸ばしてみませんか。気分が

滅入りがちな日々と思います。意図的に心身をシャッキリさせるように努めましょう。 

保護者の皆様にとってもお子さんにとっても、心穏やかに過ごせる日々が早く訪れますよう、心

よりお祈り申し上げます。 

 

～ カウンセリングルームのご案内 ～ 
今年度も、麻生と川口が引き続き勤務いたします。どうぞよろしくお願いします。 

お子さんのことについて、何か気になること、相談されたいことなどがありましたら、遠慮なく

おっしゃってください。お話をうかがいながら、“なぜこういう状態になっているんだろう？”“こ

れからどうしていくのがいいのかな…”など、一緒に考えさせていただきます。お話されるだけで

も頭の中が整理されたり、整理されることでお子さんへの関わり方の方向性が見えてきたり、気持

ちがすっきりしたりすることもあるかもしれません。どうぞご活用ください。相談内容の秘密は守

られます。 

 

 

 

 

 

 

【相談申込書】 

 あ   年   組  児童氏名 ：                 

           保護者氏名：                 

 連絡先（お電話番号）：                      

 面接希望日時（表面カレンダーをご参照ください）：  月  日（  曜日）  時  分～ 
※恐れ入りますが、調整によりご希望に添えないこともあります。ご了承ください。 

ご相談内容（差し支えなければ、余白などに簡単にご記入ください） 

スクールカウンセラー  麻生（木曜 10:00～16:00） ・ 川口（月曜 8:30～16:30） 

予約方法 担任・養護教諭などを通じてご予約ください。 

お電話で、あるいは、下記相談申込書をお渡しください。 

スクールカウンセラーに直接お申込みいただくこともできます。 

＜電話：042-591-7011＞ 

 


